



RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

Art. 4bis del D.Lgs. n. 149/2011 modificato dal DL 174/2012

PREMESSA

La Relazione di inizio mandato viene redatta dai comuni ai sensi dell'articolo 4bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

Tale documento è volto *“a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell’indebitamento”* dell’Ente ed è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall’inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco incarica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

La relazione è strutturata nelle seguenti parti:

INFORMAZIONI PRELIMINARI	3
PERSONALE IN SERVIZIO E ORGANIZZAZIONE ALLA DATA DELL’INSEDIAMENTO.....	4
SITUAZIONE FINANZIARIA DELL’ENTE	5
Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell’Ente	5
Equilibri di parte corrente e di parte capitale	8
Quadro riassuntivo	9
Andamento della gestione dei residui	10
I vincoli di finanza pubblica.....	11
Indebitamento.....	11
Gestione di cassa.....	12
Eventuali debiti fuori bilancio.....	12
SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE SOCIETÀ PARTECIPATE	14

INFORMAZIONI PRELIMINARI

Condizione giuridica dell'Ente: *Indicare se l'insediamento della nuova amministrazione proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'articolo 141 o 143 del Tuel:*

NO

Condizione finanziaria dell'Ente: *Indicare se l'ente, nel mandato amministrativo precedente, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il pre-dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.*

1. DISSESTO: ☐ SI ☒ NO

2. PRE-DISSESTO: ☐ SI ☒ NO

In caso affermativo al punto 2) indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter - 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012

Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL): *indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato:* nessuno.

Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento

☒ SI ☐ NO

In caso affermativo indicare la data di approvazione: 29/12/2022

PERSONALE IN SERVIZIO E ORGANIZZAZIONE ALLA DATA DELL'INSEDIAMENTO

Area		Numero dipendenti per categoria giuridica			Totale dipendenti per area	di cui dipendenti part-time
		Operatori esperti	Area Istruttori	Area Funzionari/ Elevate qualificazioni		
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI	Settore Segreteria generale, contratti e personale pare giuridica		1	1	2	
	Protocollo e messi comunali		1		1	
	Settore Demografici (Anagrafe - Elettorale - Stato Civile - Servizi cimiteriali)		3		3	
AREA TECNICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE	Edilizia privata			1	1	
	Edilizia pubblica (Lavori ed opere pubbliche ed Ecologia)	3	3	2	8	1
	Commercio e attività produttive		1		1	
AREA FINANZIARIA	Ragioneria - economato e partecipate		1	1	2	1
	Tributi		1	2	3	1
	Personale parte economica			1	1	1
AREA POLIZIA LOCALE			4	2	6	
AREA SERVIZI ALLA PERSONA	Servizi sociali	2		3	5	2
	Istruzione, cultura, sport e politiche giovanili	1	2	2	5	
	Sistema bibliotecario		1		1	
TOTALE		6	18	15	39	6

Alla data di insediamento sono attivi:

- un comando di un dipendente part-time (Area istruttori) del comune di Offlaga distaccato presso l'Area polizia Locale;
- una convenzione con il comune di Chiari per l'utilizzo di un dipendente (Area Istruttori), per totale n. 9 ore settimanali, presso il comune di Manerbio - Sistema bibliotecario;
- una convenzione con il comune di Cellatica per l'utilizzo di un dipendente (Area Funzionari), per totale n. 18 ore settimanali, presso il comune di Manerbio – Area servizi alla persona e Area Finanziaria.

SITUAZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE

Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

Nella presente sezione sono riportati i dati più significativi della situazione finanziaria dell'Ente con riferimento al rendiconto 2022 (ultimo rendiconto approvato a fine mandato precedente, con deliberazione consiliare 28/4/2023 n. 11) e al bilancio di previsione 2023/2025 (ultimo bilancio di previsione approvato a fine mandato precedente, con deliberazione consiliare 29/12/2022 n. 62, come aggiornato sino alla data di inizio dell'attuale mandato).

ENTRATE TITOLI	Consuntivo 2022	Previsione 2023 aggiornata	% incremento /decremento
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	8.174.377,76	7.816.545,00	-4,38%
TRASFERIMENTI CORRENTI	916.958,53	743.515,00	-18,92%
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	2.780.467,03	2.823.800,00	1,56%
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	857.570,26	2.961.704,00	245,36%
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	
ACCENSIONE DI PRESTITI	-	-	
TOTALE TITOLI	12.729.373,58	14.345.564,00	12,70%
AVANZO APPLICATO	3.439.703,01	38.045,54	
FONDO PLURIENNALE VINCOLTO ENTRATA	2.309.792,41	3.340.320,07	
TOTALE GENERALE	18.478.869,00	17.723.929,61	-4,09%

SPESE TITOLI	Consuntivo 2022	Previsione 2023 aggiornata	% incremento /decremento
SPESE CORRENTI	9.484.168,95	11.108.246,27	17,12%
<i>di cui FPV SPESA CORRENTE</i>	-	13.500,00	
SPESE IN CONTO CAPITALE	2.060.077,79	5.675.269,34	175,49%
<i>di cui FPV SPESA CAPITALE</i>	-	50.447,00	
SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	
RIMBORSO PRESTITI	772.895,81	940.414,00	21,67%
TOTALE TITOLI	12.317.142,55	17.723.929,61	43,90%
DISAVANZO	-		
TOTALE GENERALE	12.317.142,55	17.723.929,61	43,90%

Partite di giro	Consuntivo 2022	Previsione 2023 aggiornata	% incremento /decremento
ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	1.699.037,03	1.557.700,00	-8,32%
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	1.699.037,03	1.557.700,00	-8,32%

(tab.1)

Osservando la tabella si rileva un incremento delle spese, soprattutto di parte capitale. La motivazione va individuata in primo luogo nelle opere avviate nel 2022 e destinate a concludersi nel 2023 (per un ammontare di circa 3.200.000,00 euro), in secondo luogo nelle previsioni dei

contributi PNRR registrati per il 2023, e dei proventi da alienazioni aree non realizzati nel 2022 e ristanziati nell'esercizio in corso.

Di seguito sono analizzate le evoluzioni delle principali voci dell'entrata

Entrate tributarie

	Consuntivo 2022	Previsione 2023 aggiornata
Imposte, tasse e proventi assimilati		
Imposta municipale propria (ordinaria e entrate da attività di verifica e controllo)	3.218.708,75	2.850.000,00
Imposta comunale sugli immobili (ICI)	-	-
Addizionale comunale IRPEF	1.564.605,16	1.502.000,00
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	1.753.843,21	1.774.545,00
Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	-	-
Imposta municipale secondaria	-	-
Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	-	-
Tassa sui servizi comunali (TASI)	-	-
Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.	3.864,31	-
Totale Imposte, tasse e proventi assimilati	6.541.021,43	6.126.545,00
Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali		
Fondi perequativi dallo Stato	1.633.356,33	1.690.000,00
Totale Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	1.633.356,33	1.690.000,00
TOTALE TITOLO I ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	8.174.377,76	7.816.545,00

Entrate da trasferimenti correnti

	Consuntivo 2022	Previsione 2023 aggiornata
Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche		
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	482.789,47	478.995,00
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	299.681,50	154.500,00
Trasferimenti correnti da Enti previdenziali	3.481,56	-
Totale Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	785.952,53	633.495,00
Trasferimenti correnti da Imprese		
Sponsorizzazioni da imprese	13.420,00	37.820,00
Altri trasferimenti correnti da imprese	117.586,00	29.200,00
Totale Trasferimenti correnti da Imprese	131.006,00	67.020,00
Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali private		
Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali private	-	43.000,00
Totale Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali private	-	43.000,00
TOTALE TITOLO II TRASFERIMENTI CORRENTI	916.958,53	743.515,00

Entrate extratributarie

	Consuntivo 2022	Previsione 2023 aggiornata
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		
Vendita di beni	757,40	800,00
Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	909.812,43	949.800,00
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	828.215,44	1.017.740,00
Totale Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.738.785,27	1.968.340,00
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti		
Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	430.121,85	315.000,00
Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	50.820,35	25.000,00
Totale Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	480.942,20	340.000,00
Rimborsi e altre entrate correnti		
Indennizzi di assicurazione	18.580,00	2.000,00
Rimborsi in entrata	452.852,30	425.560,00
Altre entrate correnti n.a.c.	89.307,26	87.900,00
Totale Rimborsi e altre entrate correnti	560.739,56	515.460,00
TOTALE TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	2.780.467,03	2.823.800,00

Entrate da Alienazioni e da trasferimenti di parte capitale

	Consuntivo 2022	Previsione 2023 aggiornata
Contributi agli investimenti		
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	291.515,54	778.464,00
Contributi agli investimenti da Famiglie	0,00	0,00
Contributi agli investimenti da Imprese	0,00	0,00
Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali private	6.000,00	0,00
Totale Contributi agli investimenti	297.515,54	778.464,00
Entrate da alienazione di beni materiali ed immateriali		
Alienazione di beni materiali	0,00	0,00
Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	27.459,00	1.383.240,00
Totale Entrate da alienazione di beni materiali ed immateriali	27.459,00	1.383.240,00
Altre entrate in conto capitale		
Permessi di costruire	532.595,72	800.000,00
Totale Altre entrate in conto capitale	532.595,72	800.000,00
TOTALE TITOLO IV ENTRATE IN CONTO CAPITALE	857.570,26	2.961.704,00

Equilibri di parte corrente e di parte capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
Voci		Consuntivo 2022	Previsione 2023 aggiornata
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	138.670,64	135.481,73
Totale titoli (1+ 2 +3) delle entrate	(+)	11.871.803,32	11.383.860,00
Spese titolo 1, al netto del fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	9.484.168,95	11.094.746,27
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	135.481,73	13.500,00
Rimborso prestiti titolo 4	(-)	772.895,81	940.414,00
Subtotale	(=)	1.617.927,47	-529.318,54
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	478.978,01	38.045,54
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti	(+)	269.800,00	518.624,00
Entrate correnti destinate ad investimenti	(-)	21.922,33	8.151,00
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata prestiti	(+)	0,00	0
Saldo di parte corrente	(=)	2.344.783,15	19.200,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
Voci		Consuntivo 2022	Previsione 2023 aggiornata
Utilizzo avanzo amministrazione per spese di investimento	(+)	2.960.725,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale in entrata	(+)	2.171.121,77	3.204.838,34
Entrate titolo 4, 5 (parte) e 6	(+)	857.570,26	2.961.704,00
Entrate di parte capitale applicate a parte corrente	(-)	269.800,00	518.624,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento	(+)	21.922,33	8.151,00
Entrate da prestiti destinate ad estinzione anticipata prestiti	(-)	0,00	0
Spese titolo 2, al netto del fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	2.060.077,79	5.624.822,34
Fondo pluriennale vincolato in conto capitale (di spesa)	(-)	3.204.838,34	50.447,00
Spese titolo 3 per acquisizioni attività finanziarie	(-)		
Saldo di parte capitale	(=)	476.623,23	-19.200,00

EQUILIBRIO FINALE			
Saldo di parte capitale + saldo di parte corrente	(=)	2.821.406,38	0,00

Quadro riassuntivo

Rendiconto della gestione 2022 (ultimo rendiconto approvato, la composizione del risultato di amministrazione è quella aggiornata dalla deliberazione consiliare n. 28 del 27/06/2023)

		2022
Fondo di cassa al 01/01/2022	(+)	8.354.155,92
Riscossioni	(+)	14.653.673,94
Pagamenti	(-)	14.995.691,47
<i>Differenza</i>		<i>8.012.138,39</i>
Residui attivi	(+)	4.431.472,35
Residui passivi	(-)	1.964.862,86
Fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	3.340.320,07
Avanzo (+)		7.138.427,81

Risultato di amministrazione, di cui:	2022
Accantonato	3.868.684,99
Vincolato	1.279.747,73
Destinato	53.867,22
Disponibile	1.936.127,87
Totale	7.138.427,81

Utilizzo avanzo di amministrazione 2022 su esercizio 2023 (previsioni aggiornate 2023, ad inizio mandato)

Reinvestimento quote accantonate	0,00
Reinvestimento quote vincolate	38.045,54
Reinvestimento quote destinate investimenti	0,00
Debiti fuori bilancio	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00
TOTALE	38.045,54

Andamento della gestione dei residui

Analisi anzianità dei residui mantenuti al 31/12/2022 distinti per anno di provenienza

RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo I	591.736,53	92.271,65	341.739,60	93.479,28	271.204,51	632.054,80	2.022.486,37
di cui Tarsu/tari	274.727,78	92.037,71	53.063,24	93.479,28	84.478,79	249.520,74	847.307,54
di cui F.S.R o F.S.							0,00
Titolo II	0,00	0,00	0,00	0,00	1.425,00	112.977,29	114.402,29
di cui trasf. Stato						27.863,59	27.863,59
di cui trasf. Regione						2.768,57	2.768,57
Titolo III	158.466,32	401.854,42	87.464,86	152.683,42	282.774,01	738.880,15	1.822.123,18
di cui Tia							0,00
di cui Fitti Attivi			2.628,96	9.376,84	21.377,92	27.514,89	60.898,61
di cui sanzioni CdS	156.794,92	369.287,14	77.101,05	62.948,60	38.739,98	225.741,66	930.613,35
Tot. Parte corrente	750.202,85	494.126,07	429.204,46	246.162,70	555.403,52	1.483.912,24	3.959.011,84
Titolo IV	20.311,50	0,00	44.960,66	104.409,22	163.570,15	103.196,60	436.448,13
di cui trasf. Stato			44.960,66	104.409,22	76.784,47	90.000,00	316.154,35
di cui trasf. Regione					86.785,68		86.785,68
Titolo V							0,00
Titolo VI							0,00
Titolo VII							0,00
Titolo IX	5.224,69					30.787,69	36.012,38
Totale Attivi	775.739,04	494.126,07	474.165,12	350.571,92	718.973,67	1.617.896,53	4.431.472,35

RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo I		8.902,25	2.951,81	1.146,66	149.353,86	1.414.243,09	1.576.597,67
Titolo II					33.198,14	207.618,07	240.816,21
Titolo III							0,00
Titolo IV							0,00
Titolo V							0,00
Titolo VII	12.500,96	4.433,68	1.482,01	1.162,57	1.267,02	126.602,74	147.448,98
Totale Passivi	12.500,96	13.335,93	4.433,82	2.309,23	183.819,02	1.748.463,90	1.964.862,86

I vincoli di finanza pubblica

Il Rispetto dei vincoli di finanza pubblica nasce dall'esigenza di convergenza delle economie degli Stati membri della UE verso specifici parametri, comuni a tutti, e condivisi a livello europeo.

Dal 1999 ad oggi l'Italia ha formulato il proprio Rispetto dei vincoli di finanza pubblica esprimendo gli obiettivi programmatici per gli enti territoriali ed i corrispondenti risultati ogni anno in modi differenti, alternando principalmente diverse configurazioni di saldi finanziari a misure sulla spesa per poi tornare agli stessi saldi.

Con la Legge di bilancio 2019 sono state, fra l'altro, introdotte nuove regole di finanza pubblica per gli Enti territoriali: a decorrere dal 2019, gli enti territoriali, ai fini della tutela economica della Repubblica, concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio in presenza di un risultato dell'esercizio non negativo. Tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118).

Ciò premesso, il Comune di Manerbio – che ha raggiunto il saldo obiettivo 2022 - prevede il rispetto dei vincoli anche per l'esercizio 2023.

Indebitamento

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL, per il quale l'incidenza degli interessi corrisposti per rimborsi di mutui e prestiti sul totale delle entrate correnti relative al penultimo anno precedente non può superare il 10%. Di seguito il prospetto dimostrativo:

ENTRATE DA RENDICONTO anno 2020	Importi in euro	%
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	€ 7.470.969,68	
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	€ 2.309.666,72	
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	€ 2.386.800,68	
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2020	€ 12.167.437,08	
(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)	€ 1.216.743,71	
ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2022		
(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2022(1)	€ 455.745,33	
(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui	€ -	
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	€ 25.318,57	
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)	€ 786.316,95	
(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)	€ 430.426,76	
Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno 2020 (G/A)*100		3,54%

Di seguito l'evoluzione di tale percentuale nel triennio 2020/2022:

	2019	2020	2021	2022
controllo limite art. 204	5,23%	4,79%	4,11%	3,54%

La consistenza del debito al 31/12/2022 è la seguente:

1) Debito complessivo contratto al 31/12/2021	+	€	12.079.139,39
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2022	-	€	772.895,81
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2022	+	€	-
TOTALE DEBITO	=	€	11.306.243,58

Il totale debito finale comprende anche il debito residuo relativo all'anticipazione di cassa di cui al DL 35/2013.

Gestione di cassa

Il fondo di cassa finale dell'ente al 31/12/2022 presenta una dotazione di € 8.012.138,39, definito come segue:

	GESTIONE DELLA CASSA		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO			8.354.155,92
RISCOSSIONI	1.843.159,86	12.810.514,08	14.653.673,94
PAGAMENTI	2.727.975,79	12.267.715,68	14.995.691,47
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE			8.012.138,39

Nel corso dell'esercizio 2022 l'ente non ha fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria, né ha utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione.

In data 09 giugno 2023, è stata firmata la verifica di cassa straordinaria da cui emerge che il fondo cassa, alla data del 7 giugno 2023, ammonta da euro 6.698.268,52 di cui vincolata euro 349.860,83.

Eventuali debiti fuori bilancio

Nel corso del 2023 e sino alla data odierna, non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

Vi sono in atto dei contenziosi che potrebbero portare al riconoscimento di debiti fuori bilancio. Tali rischi sono, tuttavia, coperti dal fondo contenzioso appositamente costituito.

Conto Economico 2022 in sintesi

SINTESI CONTO ECONOMICO	2022	2021	differenza
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	11.974.391,88	12.102.455,23	-128.063,35
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	10.119.575,16	11.079.626,09	-960.050,93
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-455.745,33	-484.608,83	28.863,50
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	-2.032,25	0,00	-2.032,25
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	1.240.946,30	1.240.857,52	88,78
IMPOSTE	115.732,50	105.232,33	10.500,17
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	2.522.252,94	1.673.845,50	848.407,44

Conto del Patrimonio 2022 in sintesi

STATO PATRIMONIALE	2022	2021	differenza
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	54.502.524,14	55.269.453,33	-766.929,19
C) ATTIVO CIRCOLANTE	9.898.493,91	10.579.404,98	-680.911,07
D) RATEI E RISCONTI	12.753,39	13.383,33	-629,94
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	64.413.771,44	65.862.241,64	-1.448.470,20
A) PATRIMONIO NETTO	49.175.034,03	47.969.463,08	1.205.570,95
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	681.631,60	1.262.504,40	-580.872,80
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	0,00
D) DEBITI	13.226.352,80	15.273.990,72	-2.047.637,92
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	1.330.753,01	1.356.283,44	-25.530,43
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	64.413.771,44	65.862.241,64	-1.448.470,20
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00	0,00

SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE SOCIETÀ PARTECIPATE

Denominazione	Natura giuridica	Descrizione dati	2022	2021
A.C.M. Srl	Soc.Resp.Limitata	Capitale sociale	2.163.400,00 €	2.163.400,00 €
		Patrimonio Netto	3.941.850,00 €	3.938.577,00 €
		Attivo Patrimoniale	6.588.660,00 €	6.472.453,00 €
		Valore della produzione	2.863.042,00 €	2.939.998,00 €
		Risultato d'esercizio	3.273,00 €	16.959,00 €
		Quota di partecipazione	100%	
		data approvazione del bilancio 2022	08/05/2023	
Gada Uno s.p.A.	Soc.Resp.Limitata	Capitale sociale	10.000.000,00 €	10.000.000,00 €
		Patrimonio Netto	28.706.924,00 €	26.479.074,00 €
		Attivo Patrimoniale	54.025.454,00 €	55.926.181,00 €
		Valore della produzione	40.322.063,00 €	31.657.458,00 €
		Risultato d'esercizio	2.217.850,00 €	947.354,00 €
		Quota di partecipazione	0,10%	
		data approvazione del bilancio 2022	28/04/2023	
ASPM Servizi Soresina	Soc.Resp.Limitata	Capitale sociale	400.000,00 €	400.000,00 €
		Patrimonio Netto	2.113.069,00 €	2.010.608,00 €
		Attivo Patrimoniale	12.602.996,00 €	13.191.057,00 €
		Valore della produzione	7.081.373,00 €	6.260.487,00 €
		Risultato d'esercizio	102.462,00 €	46.775,00 €
		Quota di partecipazione	1%	
		data approvazione del bilancio 2022	23/05/2023	
Azienda territoriale per i servizi alla persona	Azienda speciale	Capitale sociale	200.000,00 €	200.000,00 €
		Patrimonio Netto	541.997,00 €	539.929,00 €
		Attivo Patrimoniale	7.579.360,00 €	6.121.956,00 €
		Valore della produzione	4.865.756,00 €	5.181.905,00 €
		Risultato d'esercizio	2.068,00 €	3.958,00 €
		Quota di partecipazione	11,61%	
		data approvazione del bilancio 2022	28/04/2023	
CBBC in liquidazione	Soc.Resp.Limitata	Capitale sociale	50.000,00 €	
		Patrimonio Netto	549.504,00 €	
		Attivo Patrimoniale	3.385.313,00 €	
		Valore della produzione	16.079,00 €	
		Risultato d'esercizio	-33.602,00 €	
		Quota di partecipazione	25,35%	
		data approvazione del bilancio 2022	06/07/2023	
COGES in liquidazione	Soc. per azioni	Capitale sociale	ND	1.100.000,00 €
		Patrimonio Netto	ND	-779.845,00 €
		Attivo Patrimoniale	ND	0,00 €
		Valore della produzione	ND	2.559.518,00 €
		Risultato d'esercizio	ND	-317.012,00 €
		Quota di partecipazione indiretta	15,65%	11,11%
		data approvazione del bilancio 2022	NON ANCORA APPROVATO	

La presente Relazione di inizio mandato è redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del Decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 149, ai fini della verifica della situazione finanziaria e patrimoniale e della misura dell'indebitamento del Comune di Manerbio.

Manerbio, lì 07/08//2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Dott. Vincenzo Vecchio) *

IL SINDACO
(Avvocato Paolo Vittorielli) *

** Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'articolo 24 del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii..*